
 

 

 

FEBRUĀRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS VIENAM UZŅĒMUMAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA ATTĪSTĪBAS CENTRS “PAKĀPIENI” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas izveidos izglītošanās un attīstības centru bērniem un viņu 
vecākiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir organizēt alternatīvu pedagoģisko metožu ieviešanu bērnu un 
jauniešu ārpusskolas izglītībā, piedāvājot individuālus risinājumus zināšanu apguvei, lai 
nodrošinātu pirmsskolas un sākumskolas bērnu spējas nepieciešamo zināšanu un prasmju 
apguvei.  
  
  

 Smiltenes novads 

Aktualitātes  
2024.gada aprīlis 
 



MARTĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

DIVIEM UZŅĒMUMIEM 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 207 sociālie uzņēmumi un 

ar to sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu 

katalogā www.socuznemumi.lv 

SIA “IEBER.LV” 

 

 Veselīgās pārtikas veikals, bērniem un videi veselīgi našķi. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir popularizēt dabai draudzīgu dzīvesveidu un veidot izglītojošas 
aktivitātes par mazajiem soļiem ilgtspējīgas ikdienas virzienā, tādējādi sekmējot veselīgu 
dzīvesveidu. Mazina nepārstrādājamu atkritumu pieaugumu Latvijā un pasaulē, veicinot to 
atkārtotu pārstrādi par derīgiem izejmateriāliem. 
  
  ieber.lv 
  

 Cēsis 

SIA “SOLIDIS” 

 

 Kokapstrādes uzņēmums Valmieras cietuma teritorijā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir ieslodzīto vai personu, kuras atbrīvotas no ieslodzījuma vietas, 
nodarbinātības veicināšana. 
  
  

 Valmiermuiža 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.ieber.lv/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2024.gada aprīlī Latvijā kopā ir 207 aktīvi sociālie uzņēmumi. 

 

 

 

 

 

 

23%

22%

13%

13%

12%

6%

6%
5%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā
sabiedrība, kultūras
daudzveidība
Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām
Sociālie pakalpojumi

Sports, rekreācija

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība



 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

49%

22%

9%

8%

8%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātajām personām ar 

invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem, turklāt ir ieviests jauns 

atbalsta veids – kompensācija par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). Kompensācijas var saņemt visi sociālie uzņēmumi 

(ne tika darba integrācijas sociālie uzņēmumi).  

2024.gadā  kompensācijas veiktas sešiem sociālajiem uzņēmumiem – par 

35 darbiniekiem un kopējā kompensāciju summa ir 13 108,63 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt kompensāciju: 

• par veikto Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu  darba 

devēja daļu; 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno kalendāra mēnesi, 

ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo uzņēmumu, ir 

bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• par darba devēja izmaksāto slimības naudu (darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

 

 

 

 

http://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas


SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA LIKUMAM SEŠI GADI 

 

2024.gada 1.aprīlī apritēja seši gadi kopš ir stājies spēkā Sociālā 

uzņēmuma likums, kas ir devis nozīmīgu ieguldījumu sociālās 

uzņēmējdarbības attīstībā Latvijā.  

Likums sniedz iespēju iegūt sociālā uzņēmuma statusu tiem 

uzņēmumiem, kuri savas darbības veic, lai sasniegtu sabiedrībai svarīgus 

sociālos mērķus. Likuma mērķis ir veicināt sabiedrības dzīves kvalitātes 

uzlabošanu un sekmēt sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju 

grupu nodarbinātību, radot sociālajiem uzņēmumiem labvēlīgu 

saimnieciskās darbības vidi.  

Kopš likuma stāšanās spēkā sešu gadu laikā sociālā uzņēmuma statusu 

pavisam bija  ieguvuši 275 uzņēmumi, bet pašreiz  aktīvi darbojas 207 

uzņēmumi.  

Labklājības ministrs Uldis Augulis: ”Šo sešu gadu laikā sociālā 

uzņēmējdarbība ir kļuvusi par neatņemamu sastāvdaļu biznesa vidē. 

Iepriekšējos gados ar Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējumu Altum sociālās 

uzņēmējdarbības grantu programmā ir atbalstīti 204 sociālā biznesa 

projekti par kopējo summu 12,2 miljoniem eiro. Patlaban Labklājības 

ministrija ir uzsākusi sociālās  uzņēmējdarbības atbalstu arī jaunajā 

Eiropas Savienības fondu plānošanas periodā 2024.-2029.gadā, tādā veidā 

nodrošinot pēctecību jau esošajām sociālās uzņēmējdarbības biznesa 

idejām un  dodot iespēju arī jaunām idejām.” 

 

 

Plašāka informācija Labklājības ministrijas mājaslapā: 

www.lm.gov.lv/lv/jaunums/sociala-uznemuma-likumam-sesi-gadi  

 

 

 

 

http://www.lm.gov.lv/lv/jaunums/sociala-uznemuma-likumam-sesi-gadi


AKTUĀLI  

 

Izsludināta pieteikšanās sociālās uzņēmējdarbības programmai 

"Augšup" ar kopējo grantu apmēru 56 000 eiro. Grantu programmu 

“Augšup” īsteno SEB banka kopā ar Ķekavas novadu, Mārupes novadu, 

Olaines novada pašvaldību, Ropažu novada pašvaldību, Siguldas novada 

pašvaldību un Jelgavas novadu.  

 

 

Maksimālā naudas summa vienam grantam ir 8000 eiro, un uz to var 

pretendēt gan uzņēmumi, kas jau veic vai plāno veikt sociālo 

uzņēmējdarbību kādā no minētajiem novadiem, gan arī jaunu sociālā 

biznesa ideju autori.  

 

SEB banka kopā ar sešiem novadiem īsteno Grantu programmu 

“Augšup”, lai veicinātu sociālās uzņēmējdarbības attīstību Pierīgā. 

Granta līdzekļus programmas uzvarētāji varēs izmantot: 

sava esošā biznesa attīstīšanai;  

jaunas biznesa idejas īstenošanai. 

Programmas nolikums (PDF) 

https://www.seb.lv/sites/default/files/2024-03-13-Augsup_Nolikums.pdf


 

Iesniegt projektus var līdz 30.aprīlim. Pieteiktos projektus vērtēs žūrijas 

komisija, kuras sastāvā būs gan biznesa profesionāļi, gan sociālās 

uzņēmējdarbības jomas un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu paziņošana 

un uzvarētāju apbalvošana notiks jūnijā. 

Grantu programma "Augšup" norisināsies trešo reizi. Pērn programmā 

atbalstu sociālās uzņēmējdarbības idejas īstenošanai saņēma seši 

uzņēmēji. 

 

 

Vairāk par programmu un pieteikšanos uzziniet SEB bankas mājaslapā: 

www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-

socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam  

http://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam
http://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam

